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KØBENHAVN

Københavns bys segl, gengivet efter segl af grønt voks, under brev af 1377 3. april 
i Staatsarchiv Lübeck (Danica 175). Seglbilledet viser en over bølger staaende af 
to runde, tindede taarne flankeret rund, tindet mur, bag hvilken en bygning med 
en glat trekantgavl paa midten, et for enderne kugleprydet tag og et stort taarn 
med afskraaede hjørner, to smalle, rundbuede vinduer og et lavt, riflet, kors- og 
kugleprydet til højre af en seksoddet stjerne, til venstre af en aftagende maane led
saget pyramidespir. Indskriften lyder: SIGILLVM CIVITATIS HAFNENSIS.

København. 1254. 13. marts. 1

Biskop Jacob Erlandsen af Roskilde fastslaar med samtykke af Køben
havns borgere de regler, som fremtidig skal gælde for disse. (Københavns 
1. stadsret.)

5 A: RA. Roskilde bisp. Perg. 38,5 X 34,5 (plica 3). Brudstykke af Jacob Erlandsens 
segl i grønt voks (DGS. nr. 148—49) i hvide og røde silketraade, til højre snore
huller til endnu et segl. Paa bagsiden med noget yngre hd.: Leges inter episcopum 
Roskildensem et uillanos Hafnenses. — Aa: Vidisse 1275 20. febr. — Aal: Vidisse 
1279 14. dec. — Ab: Vidisse 1282 18. maj.

io Atlas nr. 59.
Tryk: Pontoppidan, Origines Hafn. 49; Dipi.AM. I 197; Kolderup-Rosenvinge, 

GI. danske Love V 96; Kbhvns.Dipl. I 18 nr. 16; i udtog Hans. UB. I 460 nr. 1365; 
Dipl.Dan. og DRB. 2. rk. I nr. 138. — Reg.Dan. nr. 957*; Rep. 1. rk. nr. 228.

i quilibet sibi in propria causa pro sue uoluntatis arbitrio ius dictaret, 
effrenata cupiditas, mater litium et materia iurgiorum, suis terminis 

nesciens esse contenta statum rectitudinis euerteret et ius alienum penitus 
absorberet. Idcirco nos lacobus, miseracione diuina Roskildensis episcopus, 
omnis controuersie materiam amputare uolentes super iuribus, consuetu
dinibus et statutis hactenus obseruatis et in posterum obseruandis inter 

20 nos et successores nostros, qui pro tempore fuerint, ex una parte et com
mune ciuium de Køpmannæhafn ex altera, ut que dubia extiterant et 
obscura, omnibus eluceant manifesta, de unanimi consilio eorundem 
ciuium et consensu taliter decreuimus distingendum et ad perpetuam 
memoriam presentis scripti patrocinio roborandum.

25
(1294 text 110, jf. ca. 1422 8—9, jf. 1443 V 2)

(1.) Quicumque infra muros et fossata ciuitatis taliter excesserit, ut 
xl marchas soluere debeat pro emenda, primo debentur domino episcopo 
xl marche, deinde pro eadem causa alie xl marche communiter episcopo 
et ciuitati, ita tamen, quod medietas illarum cedere debeat episcopo et 

30 medietas ciuitati. Eodem modo de quibuscumque causis trium marcharum 
statuimus obseruandum, ut prime tres marche debeantur episcopo, relique

21 Køpmannæhafn] Køpmanhafn Aa.
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4 KØBENHAVN. 1254. 13. MARTS Nr. 1

uero tres episcopo et ciuitati. Pro causis autem ix solidorum debet com
munitas una cum exactore emendas exigere et earum medietatem episcopo, 
reliquam autem medietatem ciuitati assignare. Omnia autem, que sic 
recipiuntur, ad communitatem in usus ciuitatis conuerti debent, uidelicet 
ad fossata, plancas et pontes faciendos. 5

(1294 text I 11)
(2.) Si dominus episcopus suis exigen(tibus) negociis in Scaniam uoluerit 

personaliter transfretare, ciues sibi tenebuntur in naui cum xii hominibus 
et expensis propriis prouidere. Si propriam habet nauem, predicti ciues 
eum cum sufficientibus nautis ad talem nauem necessariis et in propriis io 
expensis suis deducere et reducere tenebuntur.

(1294 text 112—13, ca. 1422 10—ll,jf. 1443 I 5—6)
(3.) Ciues omnes et singuli soluere tenentur semel in anno censum, qui 

uulgariter dicitur mithsumaergyald, nisi quos exemerat dominus episcopus 
de gracia speciali. Qui tabernas excercent ad uendendum ceruisiam, soluere 15 
debent annuatim duas oras pro censu, qui dicitur olgyald, unam uidelicet 
oram in hyeme et alteram in estate. Quicumque habitant in fundis domini 
episcopi, soluere debent pro yorthskuld xii denarios. Qui retibus utuntur 
ad capiendum allec, decimare debent episcopo unum ol pro piscacione 
hyemali. Quilibet ciuium tenetur annuatim soluere ii denarios pro thyuue- 20 
stud, ut exactor episcopi eos, qui uel in furto uel in aliis criminibus depre
hensi fuerint, in sua custodia retinere usque ad diem placiti teneatur.

(1294 text I 15, ca. 1422 13, jf. 1443 III15)
(4.) Nulli hospitum liceat cutes recentes uel pelles agninas emere, nec 

pannum, nec telam scindere, nisi quantum sub brachio capi possit, nec 25 
scabellum rerum uenalium in foro exponere, ne ex aliquo predictorum 
ciuibus preiudicium generetur. Quod si aliquid istorum a quoquam attemp
tatum fuerit, satisfaciet in iii marchis, quarum medietatem percipiet 
episcopus. Reliquam autem medietatem recipiet communitas ad usus 
supradictos. Non enim, sicut superius dictum est, recipiuntur bine tres 30 
marche pro talibus forefactis.

7 exigen^tibus)] exigenciis A. 9 expensis] in expensis Aa. 15 excercent] exercent 
Aa.— uendendum] derefter overstr. ser A; jf. flg. 18 yorthskyld] iorthskyld Aa. 19 
unum ol] ol unum med omstillingstegn A; unum ol Aa. 20—21 thyuuestud] thiuwaestud 
Aa. 26 ne] = Aab; nec A.
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(1294 text 114, ca. 1422 12. jf. 1443 III14)
(5.) Nulli eciam hospitum liceat per modios in foro annonam emere uel